mil e vinte e dois/dois mil e vinte e três (2022/2023).----------------------------------------------------------------------------

---- Os respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos foram aprovados, nos termos exigidos no 

n.º 2, do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos, com um preço base de quinhentos e trinta e cinco mil, 

sessenta e seis euros e oitenta cêntimos (€ 535.066,80), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-----------------------

---- No mesmo sentido, o Executivo Municipal autorizou a despesa, e designou os elementos a integrar o Júri do 

Procedimento por Concurso Público, e bem assim o gestor do contrato, tendo, ainda, determinado, face ao valor

[...]

estão subjacentes, o Executivo Municipal deliberou, em sua reunião extraordinária realizada no dia vinte (20) de 

abril de dois mil e vinte e dois (2022), atribuir uma comparticipação financeira à União das Freguesias de 

Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro e Ancas, até ao montante de quarenta e um mil, setecentos e sete 

euros (€ 41.707,00), destinada a apoiar a execução das sobreditas obras, e mediante a apresentação de 

documentos comprovativos da despesa realizada.---------------------------------------------------------------------------------

---- A comparticipação financeira concedida pelo Executivo Municipal foi formalizada com a celebração de um

[...]

atribuída pelo Município de Anadia, inscrita no seu Orçamento, e afeta ao Protocolo de Reforço da Capacidade 

Financeira da União das Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro e Ancas, referente ao ano dois 

mil e vinte e dois (2022), recorde-se, no montante de quarenta e um mil, setecentos e sete euros (€ 41.707,00).--

---- Prevendo-se, assim, ficar aquém, a Junta de Freguesia de União das Freguesias de Amoreira da Gândara, 

Paredes do Bairro e Ancas propõe a realização de outros trabalhos, por forma a compensar o diferencial 

constatado, a saber:---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

na localidade de Paredes do Bairro;--------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Piso para arrumos no edifício da Junta de Freguesia de Ancas.-----------------------------------------------------------

---- O investimento a realizar pela União das Freguesias totaliza uma importância global de cinco mil, quinhentos 

e quarenta e sete euros e trinta cêntimos (€ 5.547,30), a qual inclui o valor correspondente à taxa legal de IVA 

em vigor, em conformidade com as propostas de orçamento apresentadas.-------------------------------------------------

---- Assim, a Senhora Presidente propõe uma adenda ao Protocolo de Reforço da Capacidade Financeira da

[...]

---- A Senhora Presidente propõe, assim, corresponder ao apelo efetuado pelo Centro de Apoio Social de Vila 

Nova de Monsarros, através da atribuição de uma verba destinada a colaborar na execução dos trabalhos 

necessários à melhor adequação das instalações onde funciona o pré escolar da rede pública, no montante de 

três mil e cinquenta euros (€ 3.050,00) acrescido de IVA à taxa legal em vigor, de acordo com as propostas de 

orçamento apresentadas.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Apreciado o assunto, e analisado o fundo disponível e verificada a existência de saldo que permite a assunção

[...]

Machado Borges, Vanda Priscila de Oliveira Caetano, Vanessa Sofia Ferreira Antunes e Dostonjon Ikromovich 

Khurramov, e, de harmonia com o previsto na alínea a), do n.º 1, do artigo 63.º, do Regulamento Geral de Ação 

Social do Município de Anadia, a atribuição de mil euros (€ 1.000,00) a cada uma das requerentes e ao 

requerente, em um total de onze mil euros (€ 11.000,00), conforme deliberado em reunião ordinária realizada 

no dia um (01) de agosto de dois mil e dezoito (2018), mediante o cumprimento das condições previstas no 

mencionado Regulamento, designadamente nos artigos sexagésimo segundo (62.º) e seguintes.------------------------

---- Propõe, ainda, de harmonia com o previsto na alínea b), do número um (1), do artigo sexagésimo terceiro 

(63.º), do sobredito Regulamento, a atribuição de mil duzentos e cinquenta euros (€ 1.250,00) a Tânia Vanessa 

Pinheiro da Silva Bastos Santiago, igualmente em conformidade com o deliberado em reunião ordinária realizada 

no dia um (01) de agosto de dois mil e dezoito (2018), e mediante o cumprimento das condições previstas no 

mencionado Regulamento, designadamente nos artigos sexagésimo segundo (62.º) e seguintes.------------------------